Soc.47. A

nium extitit ; qui non modo falsissime eam confictam , verum ab omni etiam similitudine veri alienam agnoscet , sique existimarer nulla refutatione opus eam habere , quæ omnibus partibus se ipsa labefactaret . Præterquam enim quod narratio ipsa nullo fere loco cohæreat , eo etiam tempore Cracoviæ nobis præsentibus res gesta singitur , quo nos non modo Cracovia discesseramus , verum etiam aliquandiu ante in Magnum Ducatum nostrum Lithuaniae iam peruereramus . In Nilo deinde perfecta scribitur , quo quidem nomine celeberrimum in Agypto fluvium esse scimus , in nostro autem Regno nullum , vel obscurissimum locum extare , qui eo nomine sit . Itaque is sensus fere omnium , qui eam agnoscerent , fuit , vt Catholicis quidem voluptatem tam aperte deprehensa vanitas hæreticorum , hisce pudorem eadem Sociorum suorum vanitas afferret : omnes autem poena dignissimum autorem censerent , qui figmento tam manifesto hominum innocens etiam famam traducere ausus fuerit . Verum natura prauitatis , vt semper fuit , ita nunc etiam est , vt vbi veritate contra veritatem efficere nihil possit , ad fabulas , atque calumnias configiat . Nos quidem cum in Regno , ac ditionibus nostris Societatis eius Patres ad Ituentutem excolendam non paucos foueamus , testimonium hoc illis vere tribuere possumus , non modo nullum eorum vñquam in Regno nostro ob facinus aliquod supplicio affectum , sed ne accusatum quidem , aut minimam suspicionem facinoris alicuius vñquam in yllum eorum collatam . Itaque omnes vixisse , & vivere , vt cum religionis ipsius causa dignissimos eos clementia nostra iudicemus ; ob singularem pietatem , & vita sanctimoniam multo etiam cariores nobis sint . Quod reliquum est Paternitatem Vestrarum quam optimè valere cupimus . Grodna die 3. Mensis Iulij anno Domini 1586. Regni vero nostri xi. His & alijs testimonijs euulgatis haud difficile , vt quæ tam male cohærebat , calumniæ vanitas patefacta est . Interim Rigæ non tam foedo somnio , sed tamen leuisima suspicione grauissima inter plebem & optimates gliscebat seditio cum importuna vexatione Collegij . Euénit Rigæ , vt ferme vbiq[ue] terrarum euenire compertum est , quod in Euāngelio legimus de forti armato , qui cum atrium suum custodit , in pace sunt ea , quæ possidet . Antequam in Regis Stephani potestatem veniret , isque Catholica restituere sacra conaretur , pacata fuisse omnia iactabant impietas Antistites ; post excitatum Collegium statim pacem euersam , quam tamen ipsimet euersam funditus perditamque volebant . Nam quia Senatus , vt potè ex melioribus ferme viris constans , obedientius se se ad regiam voluntatem accommodabat . Ministri Satani toti erant in concitando furore multitudinis , & aduersus ipsum Senatum inflammando , eo nempe consilio , vt tandem causa , & nomine pacis ad tollendum ex urbe Collegium consentirent . Tumque Rex communi Senatus , & populi seu postulato , seu contumacia id tandem tanquam ex impendentibus malis leuissimum daret . Igitur criminari Senatum Plebs , ab eo Rigan Iesuitas exceptos , ab eo traxita Regi templo Sancti Iacobi , & Sanctæ Magdalena , quæ Iesuitæ iam possiderent : ab eodem templum princeps item Regi promissum : sed nihil iactarunt tumultuosius quam quod traditum Collegio esse , vel credebant , vel simulabant credere armamentarium publicum Ciuitatis . Suspicionis fundamento plane futili nitiebantur . Cum armamentarium in Cœmeterio ipso Sancti Iacobi situm esset , promiserat Senatus , ne Collegio obstreperetur , in usus inquietiores , sic enim loquuti sunt , vt tabernarum , & id genus , non translaturum , addens velle se id ius esse Patribus acquisitum , & huius rei testes literas rite dedit . Quas literas dum Simon quidam describit latine ignarus , at pingendi characteres non malus artifex , persuasit sibi totum armamentarium ius ab Senatu Societati concessum . Inde suspicio emanat ad ministros errorum : his seditioni faces audie suggerentibus , popularis ordo contra Senatum grauiter exardest . quod ciuib[us] ignaris

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

NN 2 id

28
Riga Plebs
in Senatum
tumultuantur

A.C. 1586

id sibi iuris assumpsit, ut armamentarium publicum Collegio, id est cum locum, quo maxime defensam oportuit nouam religionem, eius expugnatoribus dederit. Ferebatur Fridericus etiam Hudenus iuris consultus auditus cum diceret, eas literas se quoque vidisse. Hac igitur super re Magius Ghisius seditionis fax turbulentissima, cum Tribunis plebis, & lectoribus aliquot, scribaque publico pridie Kalendas Februarias ad Collegium venit, iam ex anni superioris procella, atque peregrinatione restitutum latisque tranquillum. Leonardum Rubenum Rectorem, & ceteros Patres interrogant, fateantur ingenue, quod res est. Nihil enim ex his vita vnu ipsi. Nam ad Senatum pertinuisse iura sua non excedere, non autem ad Patres, quid iuris Senatui esset, inuestigare. Rubenus collaudata eorum, diligentia in peruestiganda re, antequam fidem suspicioni accommodare, præcise negat quicquam sibi esse, aut fuisse vnquam de yllis literis cognitum, quæ ad armamentarium pertinerent, præter quasdam (vnde facile potuisset ea inanis exitisse suspicio) in quibus agebatur de armamentario non quidem tradendo Societati, sed in usus inquietiores non transferendo. Ghisius callide initio admirari, dein ubi animum collegit ad maledicendum conuersus, omnium Rigæ tumultuum fontem Societatem clamitat, & alia inuidiosa permulta diu deblaterat. Post hæc Regem agreditur, ac perseverat incessere, vociferans: nullò iure cum templo Ciibus abstulisse, dedisseque Collegio: quoad respondit Rubenus, multo maiore Stephanum iure peregrine, quam ipsi nouæ sectæ autores Episcopi sustulissent, & bona Ecclesiæ omnia cum ædibus sacris ad se se nupiscent. Hæc vox hominem quanquam furiosum, & impudentem, propositum, & elinguem reddidit. Postridie rogatus Rubenus, ut testimoniū hesternum scriptum daret, ante testatus se nullo iure à seculari ptestate interrogari posse, tamen vt omni suspicione Senatum liberaret, & ea etiam scripto confirmat. Interea testes interrogantur, ac Simon quidem in sententia perstat, literas se descripsisse, quibus armamentarium in ius omnino Collegij traderetur. Hudenus autem primo coram Glilio, & alijs multis, dein in templo S. Iacobi coram Balthasarē Snelio regi fiscali, itemque alijs i tales literas negat sibi vnquam perspectas, idque Sacramento confirmaturum se profiteretur. Nonis Februarij clausis rebus urbis portis, cogitur trepide Senatus, populoque urgente, rufus teste interrogantur, & Hudenus inconstanter loquitur: quo acrius post mediem Ghisius magno rufus cum grege in Collegium profectus Rectorem diuexare institit, intermiscesque contumelijs minas, iactare vt literas ex proficeret non eum iure iurando, sed capite adigendum. Ad que Rebus religiosâ constantiâ literas, inquit, non habemus: nostra capita in vestra sunt post state. Aduocantur eodem etiam tempore testes: atque Hudenus iam, erat homo timidissimus, & nullius animi, post aliquantum hæstitationis tandem pronuntiat eas literas se quoque vidisse. Acclamatum ab omnibus Rectorem testibus euictum esse, neque contra eos fari permititur. Exaltare lætitia, & insultare Ghisius. Et mox adeit Ciuium cohors, qui illi due Rectorem custodiad, & sub noctem altera submittitur ad excubias. Fuit assida, perque diligens custodia, ceterum liberalis, & perhumana. Postridie Nonas Februarias Rubenus ad Senatum, & tribunos plebis Germanice literas in hanc sententiam. Angor animo dum Ciuitatem perturbatam, & grauiter solicitam video literarum causa, quæ à me exiguntur: rogo itaque per Deum, vt inanem suspicionem ponatis, ac delinatis frustra inquietari, neu diutius cum publico incommodo clauis urbis portas veliris, & causam hanc fecetis. De literis, quæ petuntur, aio, sandaque confirmo nihil mihi constare, ita vere, vt coram tribunalii diuino appearbo. Quin etiam, vt plane Ciuitas sine metu, & solicitudine sit, recipio, spondeoque si quæ vnquam literæ tales apparebunt, eas nullius summa planc-

30
Rector Ri-
gensis à sedi-
tiosis in cu-
stodiā da-
tur,

Soc.47.

planeque irritas fore. Quod si hoc testimonio vobis satisficerit non potest, atque duobus testibus, quorum alter latine ignorat, alter satis inconstanter locutus est, plus fidei tribuendum censueritis, quam Senatui, & nobis; nos quidem nihil præterea coram summa veritate, quæ omnia vincit, dicere vñquam poterimus. Vobis vero considerandum erit, si quid grauius attentare volueritis, quemadmodum id coram Deo, & supremo nostro Magistratu tueri possitis. His mane datis literis, redit à meridie cum magna manu Ghisius ad Collegium: postque permulta contra fidem testimoniū dicta, addidit Rubenus, quoniam eas literas dixerat Simon eo à se se descriptas, ut à Cardinali Radiullo confirmarentur, curaturum se testimonium Cardinalis ipsius vnde verum constaret. Item quoniam quæ ad Collegia pertinent, de ijs ad Romanum Societatis tabularium literarum exempla rite consignata mittuntur, Roma quoque se fidem petiturum, tales literas nunquam eò missas. Ad hæc, non se recusaturum, quin si daretur iudex idoneus coram eo rem testaretur: immo talem se indicem omnino petiturum, ut remoueretur omnis ab Senatu suspicio, & Ciuitati planum fieret: Collegium in eam venisse virorum grauium, ac fide dignorum. Hæc omnia rite testatus, liberatus custodia est, sociorumque sententia Vilnam discensit, simul ut vexatione tantisper se se indignissimæ eriperet, simul ut apud Cardinalem Senatus causam defenderet. Ac sine mora Cardinalis egregium de Leonardi fide animique integritate sibi per triennium cognita, deque literis ad armamentarium spectantibus, quales memorabantur, nunquam ad se se perlatis, testimonium per epistolam dedit. Verum extinguenda suspicioni, utique quam ad seditionis fomitem turbulenti alebant, ne id quidem satis fuit. At Rubenus ne absentia in conscientiam verteretur, repetito Rigam itinere in pago Collegij Albein nomine substituit. Huc Hudenus muliebri habitu Riga egressus, preparatoque cylio exceptus venit: prouoluitur ad Patris pedes, multis cum lacrymis veniam suppliciter petens, quod improborum comminatione territus, carnifice ante oculos per duas horas, ac dimidium obiecto, id quod penitus ignorarat, testificari non dubitarit. Vt Christi decebat discipulum nulla omnino edita ira, aut offensionis significatione Leonardus, erectum bono animo iubet esse, paucisque post diebus expiatum criminibus, & abiurata heresi, Deo, & Ecclesiæ sanctæ restituit: ut appareret supramodum clemens diuina clementia homini heretico periculum in occasionem, fidei vertens. Ille, & compluribus literis suam inconstantiam fassus testimonium, ac perlurium reuocauit. Rubenus quamquam rumor erat infidias illi in vrbe tendi, tamen adire perrexit. Venit eodem, & Secretarius ab Rege cum grauibus eius literis: & mandatis: vnde versus ad sui curam Ghisius, trepide circumcur sare, ciues ostiati adire, datam sibi fidem reposcere: & quoniam elabendi viam commodiorem non inueniebat, totum negotium ad religionem detorquere, vbique clamitans hic sacra, hic Euangelium, hic pietatem instauratam atque sincerum agi. Ghisio ita premunito, regi nihil mouentibus, aliquantum tranquillitatis ad extreum usque Iunium fuit, cum renouato tumultu duos comprehendendunt Senatores, Ioannem Tastium, & Villingium: dein tortos questionibus acerbissimis, ut proderent quis Collegium Regi dedisset, quis primariam ædem promisisset, ipsofmet tanquam rei authores obruncarunt. Tum vero Patres censiere Rubeno vrbe egrediendum, nec temere multitudinis furori vitam obiciendam, vbi potius ex insana crudelitate, quam ex ullo religionis respectu in hominum capita sauiretur. Itaque Theodorico Vestphalo Prorectore cum Socijs tribus Rigæ relicto, qui etiamnum scholas, quamquam admodum infrequentes, & cætera Collegij munia sustinerent, alii digrediuntur. Tum hi sparsi ad Euangelizandum per agros, tum Rubenus ab Andrea Patritio Nideschio Liuonia Episcopo dum Provinciam obit